Una dificultad: Aristóteles en *De memoria et reminiscencia*⁴¹³ sostiene, al parecer, que la memoria atañe de suyo al primer sensitivo, y sólo eventualmente a la parte intelectual. Y la experiencia nos da que la memoria intelectual depende de los sentidos en sumo grado.

Respuesta: como el conocimiento del entendimiento en esta vida depende del acto de la fantasía, el entendimiento sólo recuerda lo que los actos de la fantasía dejan en él. Justamente por eso se dice que la memoria reside en el primer sensitivo.

⁴⁰⁹ ST 1 p.

⁴¹⁰ d. 9, q. 3 (1.^a-3.^a concl.), nn. 3.7.

⁴¹¹ *Gen* 9,15.

⁴¹² *Jer* 2,2.

⁴¹³ 450 a 11-14.

2830 moramur. Et ideo Cicero, in *Rethorica*⁴¹⁴ inest quod si subtilium [rationum] memorari volumus, eas alligemus sensibilibus phantasmatibus. Et haec de cognitione praeteritorum.

6. *De cognitione futurorum.* Circa cognitionem futurorum est nota n d u m quod futura contingentia, ut futura sunt, non possunt a nobis certo cognosci, quia non in se, cum non sint, neque in causis suis, quia non habent eas certas et infallibiles. Illa enim dicuntur contingentia quae esse possunt et non esse. Quae vero talia / sunt non habent causas determinatas. Possunt tamen haec futura aliquibus signis probabiliter cognosci.

S 241

2840 Pro quo est nota n d u m quod inter contingentia quaedam sunt libera, ut quae pendent a voluntate. Alia vero fiunt a causis naturalibus, tamen aliquo modo impediuntur, et ideo contingentiam habent. Et in utrisque istorum sunt quaedam quae saepe [eveniunt], quaedam quae raro, quaedam quae ad utrumlibet. Et in communi loquendo de his quae frequenter [eveniunt], iudicari probabiliter potest quod eveniunt. Et sic proportionaliter de aliis. Tamen descendendo ad particularem effectum, considerandae sunt circumstantiae et signa omnia ex quibus coniectari potest quid sit eventurum. Numquam tamen certe potest cognosci et praecipue ea quae sunt libera. Et ideo qui huiusmodi futura praedicunt ut certa, saepissime decipiuntur, et spiritu daemonis loquuntur. Aliae vero sunt res futurae certae vel quia habent certas causas naturales —et istae possunt certo cognosci, dummodo subdantur divinae potestati—, vel quia sunt a Deo <revelatae>, ut iudicium.

2855 Sed an <futurorum> sit proprie memoria [dubitari potest]. Dicit Salomon: «Memorare novissima tua.»⁴¹⁵ Quae tamen futura sunt.

2830-2831 rationum L, reationem S 2832 Et... praeteritorum om. L

- 6 2833 futurorum *add.* non possumus hoc loco multa disserere, videri possunt aliis in locis in Theologia: hic breviter (IV 10, 5) L 2835 cognosci *add.* per vim nativam intellectus (Ib.) L 2836-2839 quia... cognosci om. L 2837 241] 240 S
 2841 voluntate S. libertate (Ib.) L 2842 aliquo modo S, aliquando (Ib.) L
 2843 eveniunt L, veniunt S 2844 communi S, confuso (Ib.) L 2845 eveniunt L, veniunt S 2849 certe S, determinato iudicio (Ib.) L 2851 futurae *add.* satis (Ib.) L 2852 certas S, determinatas (Ib.) L 2852 possunt *add.* a nobis determinate ac (Ib.) L 2853 potestati *add.* quae facile omnes potest invertere (Ib.) L 2853-2853 revelatae] revelata S 2855-2859 Sed... secundo om. L
 2855 futurorum] futurum S